Муниципальное образование «Каргасокский район» Томская область
Управление образования, опеки и попечительства

Муниципальное казенное общеобразовательное учреждение
«Средневасюганская средняя общеобразовательная школа»

636733, с.Средний Васюган, Томская область, Каргасокский район,
Молодежная ул., 28 стр.1, телефон/факс (38253)25-120, Е-mail: svasli@mail2000.ru

ПРИКАЗ

01.09.2023г                                                                                                                        № 4/1

Об организации работы по повышению качества образования, развитие функциональной
грамотности обучающихся МКОУ «Средневасюганская СОШ», на 2023-2024 учебный год

В соответствии с Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от
31.05.2021года № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного
стандарта Начального общего образования», Приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 31.05.2021 года № 287 «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта основного общего образования» и с целью
обеспечения эффективного введения и реализации обновлённых федеральных
государственных образовательных стандартов начального и основного общего
образования, на основании письма Департамента государственной политики и управления
в сфере общего образования Министерства просвещения Российской Федерации от 14
сентября 2021 года № 03-1510, в целях реализации комплекса мер, направленных на
формирование функциональной грамотности обучающихся в рамках национального
проекта «Образование»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить ответственным за вопросы формирования функциональной грамотности
заместителя директора по УВР Ненастьеву С.В.

2. Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся МКОУ «Средневасюганская СОШ» на 2023-
2024 учебный год (Приложение 1).

4. Сформировать базу учащихся 8-9 классов.

5. Учителям- предметникам использовать на своих уроках задания, развивающие
читательскую грамотность, математическую грамотность, естественнонаучную
грамотность, финансовую грамотность, глобальные компетенции и креативное мышление.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МКОУ «Средневасюганская СОШ»                                         А.С. Ненастьев

Приложение1
МКОУ «Средневасюганская СОШ»

от 01.09.2023г. № 4/1

План мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной
грамотности обучающихся МКОУ «Средневаюганская СОШ»,

на 2023-2024 учебный год

Цель:

создание условий для реализации Плана мероприятий по формированию функциональной
грамотности обучающихся.

Задачи:

1. Использование различных механизмов для реализации системы мер по формированию
функциональной грамотности обучающихся.

2. Обеспечение модернизации содержания образования в соответствии с ФГОС.

3. Совершенствование содержания учебно-методического комплекса образовательного
процесса.

4. Развитие системы оценки и мониторинга качества образования обучающихся.

5. Улучшение качества внеурочной и внеклассной работы.

6. Активизация роли родителей в процессе обучения и воспитания детей

Одним из показателей успешности вхождение в мировое образовательное пространство
является выполнение образовательных международных стандартов, в которых
формирование функциональной грамотности обозначено в качестве одной из
приоритетных задач. Формирование функциональной грамотности – это условие
становления динамичной и творческой, ответственной и конкурентоспособной личности.

№

п/п

Наименование мероприятия Ответственный

исполнитель

Срок

исполнения

Ожидаемые
результаты
реализации

мероприятий
1. Разработка и утверждение плана

мероприятий, направленных на
формирование и оценку
функциональной грамотности
обучающихся на 2023-
2024учебныйгод

Заместитель
директора по
УВР

Август План мероприятий,
направленных на
формирование и
оценку
функциональной
грамотности
обучающихся на
2023-2024 учебный
год

2. Методическая работа по
формированию банка задании,
направленных на формирование и
ценку функциональной
грамотности обучающихся

Заместитель
директора по
УВР, руководители
ШМО, учителя
предметники.

В течение
учебного
года

Банк учебно-
методических и
дидактических
материалов

3. Организация методического
сопровождения педагогических
работников по вопросу
формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся

Заместитель
директора по
УВР,
руководители
ШМО

В течение
учебного
года

Методиче
ское
сопровожд
ение
педагогич
еских
работнико
в

4. Организация информационно-
просветительской работы  с
участниками образовательных
отношений по вопросам
формирования и оценки
функциональной грамотности

Заместитель
директора по УВР

В течение
учебного
года

Информационно-
просветительская
работа, в том
числе в онлайн-
формате

5. Повышение квалификации
педагогов по вопросам
формирования и оценки
функциональной грамотности
обучающихся

Заместитель
директора
по УВР

В
течение
учебного
года

Отчет о количестве
педагогов,
прошедших
повышение
квалификации по
вопросам
формирования и
оценки
функциональной
грамотности
обучающихся

6. Родительский  лекторий об
организации формирования
функциональной грамотности
обучающихся в рамках учебного
процесса

Классные
руководители

Декабрь
2023г.,
Март
2024г.

Протоколы
родительских
собраний

7. Проведение консультаций
для педагогических работников
по вопросам формирования
функциональной грамотности

Заместитель
директора по
УВР

В
течение
учебного
года

Повышение
уровня
информиров
анности
педагогов

8. Педагогический совет
«Формирование и оценка
функциональной грамотности в
цифровой Образовательной
среде»

Заместитель
директора по
УВР

Ноябрь
2023г.

Протокол
Педагогичес
кого совета

9. Тематические заседания ШМО
по вопросам формирования
функциональной грамотности

Заместитель
директора по
УВР

Январь–
март
2024г.

Протоколы
заседаний ШМО,
методические
рекомендации

10. Посещение и анализ учебных
занятий в целях оценки
Подходов к    проектированию
метапредметного содержания и
формировании функциональной
грамотности обучающихся

Заместитель
директора по
УВР

Февраль–
март
2024г.

Аналитическая
справка

11. Реализация курса внеурочной
деятельности

Педагогические
работники

В течение
учебного

Аналитические
материалы

«Функциональная грамотность» года
12. Внедрение в учебный процесс

банка заданий для оценки
Функциональной грамотности
на федеральной
платформе https://fg.resh.edu.ru / с
целью определения уровня
сформированности
функциональных грамотности

Педагогические
работники

В течение
учебного
года

Аналитические
материалы по
итогам
выполнения
заданий

13. Участие обучающихся в
конкурсных мероприятиях
(олимпиадах, конференциях и др.)

Заместитель
директора по
УВР

В течение
учебного
года

Аналитический
отчет

14. Анализ результатов всероссийских
проверочных работ

Заместитель
директора
поУВР

Май 2024г. Аналитическая
справка

15. Анализ выполнения Плана
мероприятий, направленных на
формирование и оценку
функциональной грамотности
Обучающихся.

Заместитель
директора по
УВР

Май 2024г. Аналитическая
справка

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-10-24T13:38:41+0500